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Det er grundlæggende noget vi har vidst i mange år, at indtag af rusmidler 
ikke er klassespecifik, men konsekvenserne vender den sociale tunge ende 
ned ad – at det er de fattigste, der rammes hårdest. At penge og adgang til 
rusmidler af bedre kvalitet og teknologier i omgivelserne, der håndterer og 
inddæmmer de mulige konsekvenser, er afgørende i forhold til at opretholde 
facaden. Det gør dog ikke bogen mindre vigtig!

Bogen undersøger forholdet mellem rusmiddel, samfundet og de forskel-
lige socialklasser og viser ganske fint, at rusmidler er lige så udbredte blandt 
de mere velstillede som i de lavere sociale lag, men understreger også helt 
entydigt, at de voldsomme konsekvenser i langt overvejende grad optræder 
blandt de dårligst socialøkonomisk stillede. Uanset hvilken socialøkonomisk 
klasse, man er en del af, så er brug af rusmidler et komplekst fænomen, men 
at der er forskel på hvilke rusmidler og i hvilke sammenhænge, de bruges.

Den bevæger sig fint mellem de individuelle og de samfundsmæssige 
perspektiver i undersøgelsen af sammenhængen mellem rusmidler og 
social økonomisk status og viser kompleksiteten i fænomenet rusmidler og 
de meget konkrete komplekse konsekvenser af brugen af rusmidler uanset 
social økonomisk status. Rusmidler bruges til håndtering af følelser, stress 
og pres: For de rige er det social status, pres og præstationskrav – for de 
fattige er det en rullende snebold af sociale problemer og desperation i et 
hverdagsliv. Og på tværs af socialklasser handler det også om deltagelse og 
fællesskaber, at være en del af noget.

Bogen viser også, at det særligt handler om adgang til teknologier, som 
kan inddæmme konsekvenserne af rusmiddelbruget særligt når det bliver 
problematisk. Teknologier kan forstås som penge, der giver adgang til; rus-
midler af høj kvalitet, tjenere til at rydde op, velvillige læger til at udskrive 
medicin, adgang til sundhedsklinikker, advokater til at håndtere eventuelle 
straffesager etc., som netop er det, der gør, at rusmidler har mange proble-
matiske konsekvenser for de lavere socialøkonomisk stillede.
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BOGANMELDELSEDerved spidder bogen også, at fattigdom ikke blot kan gøre det vanskeligt 
at få hverdagen til at hænge sammen, men at fattigdom også er forbundet 
med stigmatisering, hvor det at være afhængig af rusmidler i de lavere sociale 
klasser er forbundet med moralsk forfald og manglende ansvarstagen, hvor-
imod brugere fra de højere socialøkonomiske lag forstås som mere kreative 
eller eksperimenterende. Samtidigt illustrerer bogen også den strukturelle 
ulighed, hvor hjælpesystemerne og også politi i langt højere grad fokuserer 
på de bydele og indbyggere, hvor der er lav kulturel og økonomisk kapital i 
relation til både hjælp og straf. Det kan i sig selv også underbygge stigmati-
seringen når hjælpesystemerne forstår særlige grupper som marginaliserede, 
udsatte eller som nogle, der skal hjælpes. Det betyder også, at de økonomisk 
mere velstillede nemmere går under radaren i forhold til at komme i konflikt 
med politi/straffesystemerne.

Bogen er skrevet af nogle af Norges fremmeste forskere med stor indsigt 
i feltet, i et forståeligt sprog og med stærke eksempler. Den er læseværdig 
og anbefales som inspiration i forskning og i undervisning.
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